
应急预案编号:350213-2024-015-L

厦门水务中环污水处理有限公司

（新圩水质净化厂）

突发环境事件应急预案

编制单位：厦门水务中环污水处理有限公司

版 本 号： XXSZJHC-2024

实施日期： 2024年 06月 26日



批 准 页

为正确应对和有序处置突发性环境污染事故，提高新圩水质净化厂对突

发环境事故的应对能力，将环境污染事故造成的影响降低至最小限度，使应

急准备和应急管理有据可依、有章可循，提高全体员工风险防范意识。结合

新圩水质净化厂实际情况，编制完成了《厦门水务中环污水处理有限公司新

圩水质净化厂突发环境事件应急预案》（XXSZJHC-2024），现予以颁布实施。
[...]
3.3.5环境风险源及风险单位识别结果

（1）环境风险物质识别结果

水质净化厂主要环境风险物质为：聚合硫酸铁溶液、乙酸钠溶液、次氯酸钠溶液、未

经处理达标的废水。

（2）环境风险单元识别结果

水质净化厂主要环境风险单元为：污水处理系统（含管道、阀门等），污泥处理区，

各化学品储罐区，除臭系统。

3.4生产工艺

根据工艺流程及设备调查分析，新圩水质净化厂生产工艺不属于高温、高压、易

燃、易爆等工艺，也不属于《重点监管危险化工工艺目录》或国家规定有淘汰期限的

淘汰类落后生产工艺装备等。

3.4.1主要生产设备

新圩水质净化厂主要污水处理构筑物及设备如下：



62

表 3.4-1 水质净化厂设备清单

序号 构筑物名称 主要设计参数
主要配套设备

名称 数量 主要参数

1 细格栅
设计流量：Qmax=0.377 m3/s过栅流速：Vmax=0.8m/s

栅前水深：h=1.0m栅条间隙：B=5mm
阶梯式机械格栅 2台 B＝0.74m，间隙10mm，P＝0.55Kw

栅渣压榨机 2套 P=1.5kw

2 旋流沉砂池
2座，每座直径2.5m，高3.3m设计流量：Qmax=0.377 m3/s

水力停留时间：t=30S

空气提砂装置 2套 Q=10 m3/h，H=5m，P=4.0kw

桨叶分离机 2套 P=0.75kw，D=1.0m

SF260砂水分离器 1套 Q=5~12L/s，P=0.37kw

3 巴氏计量槽 最大流量：Qmax=0.377m3/s平均流量：Qave=0.255 m3/s LMZ-1500C巴氏流

量计
1套 Q=12.6~1500 m3/h

4 改良式

卡式氧化沟

设计流量：1.1万t/d污泥负荷：Fw=0.087kgBOD5/kgMLSS·d污泥浓度：

MLSS=3500mg/L泥龄：13d反硝化速率：50mgNO3-N/gMLSS·d
单池有效容积：3169.2m3其中：厌氧区容积：252m3厌氧停留时间：

1.1hr缺氧区容积：687.5 m3缺氧停留时间：3.0hr好氧区容积：2230 m3

好氧停留时间：9.7hr总停留时间：13.8hr有效水深：4.5m单池需氧量：

1437.91kgO2/h单池供氧量：2900.24kgO2/h两池剩余污泥干重：
1196.8kg/d

低速潜水推 4台 D=1.4m，P=3.0kw

流器

出水堰门 2套 L=2000mm，N=0.37Kw

旋转调节门 2台 B×H=900×1100mm，P＝0.37Kw，带启闭机

电动调节堰门 2台 B×H=1500×500mm，P＝0.37Kw

转刷曝气机 6台 D2500，P=37kw

5 二沉池
最大表面负荷：1.0 m3/m2·h最大堰上负荷：0.68L/s·m沉淀时间：3.0hr

有效水深：3.5m
周边半桥式刮吸泥

机
2套 D=24m，P=0.75Kw

6 配水井污泥

泵房

最大外回流比：100%正常外回流比：50%～100%最大外回流污泥量：

485.7 m3/h剩余污泥量：1196.8kg、含水率99.2%剩余污泥体积：149.6
m3/d

回流泵 3台 Q=160 m3/h，H=10.0m，P=7.5Kw

剩余污泥泵 2台 1用1备，Q=20m3/h，H=10.0m，P=1.5Kw

7 管道混合器 混合器内流速：0.9~1.2m/s GJH-600型管道混合

器
1套 管长=2380mm

8 ABF纤维转

盘滤池

进水水质：SS≤20mg/L出水水质：SS≤10mg/L滤速：≤12m3/h·m2有效

过滤面积：45.6 m2瞬时反洗面积：0.1 m2反洗水量：3%反洗周期：
1h

NTHA-8纤维转盘 1套 滤盘直径=2m滤盘数量=8个滤布寿命：≥3年

反冲洗泵 2台 Q=30 m3/h，H=9.0m，P=2.2Kw

9 接触消毒池 加氯当量：5mg/L平均接触时间：大于5s

10 中水回用泵

房
回用水量（远期）：4130m3/d 回用水泵 3台 Q=120m3/h，H=25.0m，P=22Kw



63

11 加药间 絮凝剂投加量：15~30mg/LClO2消毒剂投加量：5mg/L
絮凝剂加药装置 1套 设备按近期规模安装

ClO2消毒剂加药装

置
1套 设备按近期规模安装

12 储泥池 剩余污泥体积：149.6m3/d停留时间：30min 搅拌机 2台 P=0.75kw

13 污泥脱水机

房
/ 离心浓缩、脱水机 2套 Q=25m3/h，P=4.5Kw

14 中间提升泵

房

近期设计流量：Qmax=395m3/h，扬程：H=10.0m，提升泵房平面尺

寸7×5m，深5.1m，土建按近期1.1万m3/d规模设计，规模安装按照0.55
万m3/d。

潜污泵 2台 1用1备，远期增加1 台潜污泵。潜污泵每台流

量Q=395m3/h，扬程H=7.5m，配电功率N=11kw

15 高效沉淀池
土建按近期1.1万m3/d规模设计，规模安装按照0.55万m3/d，分为1格，

总平面尺寸为20×17m，高度7.20m；单格处理能力Q＝385m3/h

快速搅拌机 1台 电机功率：3.0Kw转速：～88rpm轴长：3000mm

絮凝搅拌机 1台 电机功率：4Kw，变频控制排液量：≥5760m3/h
转速：～45rpm轴长：5500mm

中心传动污泥浓缩

机
1套

刮臂直径：φ9000mm电机功率：0.55kW斜管：

内切圆直径：d=80mm长度：1.0m安装倾角：

60o斜管面积：约45m2

螺杆泵 3台 流量：20m3/h，扬程：20m，功率：5.5kw

16 反硝化深床

滤池

土建按近期1.1万m3/d规模设计，规模安装按照0.55万m3/d，3格，总

过滤面积67.86m2，有效滤料总体积124.2 m3，总平面尺寸为7.8×2.9m，

高度5.8m，水头损失1.83m

反冲水泵 2台 一用一备，Q=340m3/h，h=10.0m,N=15kw

反冲洗罗茨鼓风机 2台 Q=35m3/min，P=68.6KPa，N=75kw

空压机 2台 Q=0.56m3/min，P=0.85MPa，N=4.0Kw

废水排放泵 2台 Q=100m3/h,h=12m,N=5.5kw

碳源储药罐 2个 直立桶，Φ2000mm×2000mm（H）

17 加药间 按规模0.55万m3/d 配置。

乙酸钠卸料泵系统 2套 Q=20m3/h H=15mP=3.0kW
乙酸钠卧式储罐系

统
2套 6m3

18 除臭设备 厂区氧化沟生物池，臭气处理规模为4000m3/h 生物除臭设施 1套 2000m3/h



64

3.4.2生产工艺流程

水质净化厂主要处理流程如下：

图 3.4-1 新圩水质净化厂污水处理和污泥处理工艺流程图



65

（2）产污环节

①废水：工程处理尾水和职工生活污水；

②废气：污水处理以及污泥压滤、储存过程产生的恶臭废气；

③噪声：污水处理过程各处理设备运行过程产生的机械噪声；

④固废：污水处理过程产生的栅渣、污泥以及职工生活垃圾。

3.4.3污染物排放情况

1、废水

新圩水质净化厂厂区污水经处理达标后通过标准排放口排放至东溪上游南支流。

2、废气

水质净化厂设置3套生物除臭设施并配套3根排气筒，1#生物除臭设施主要处理预处理

区（细格栅、旋流沉砂池）产生的臭气，经15m高排气筒排放，排放口编号为DA001；2#

生物除臭设施主要处理生化区（氧化沟）产生的臭气，经15m高排气筒排放，排放口编号

为DA002；3#生物除臭设施主要收集污泥处理区（污泥脱水车间、污泥料仓）产生的臭气，

经15m高排气筒排放，排放口编号为DA003。

3、噪声

水质净化厂运行过程主要噪声源如潜污泵、鼓风机房、污泥脱水机房等，噪声源噪声

级在80-90dB(A)。根据现场调查，水质净化厂内各机台设备连续工作，声源基本稳定，且

由于潜污泵在水下运行，鼓风机具有消音装置及隔音屏障、机械脱水在室内，因此经声屏

障衰减后将有不同程度的降低，且厂区范围大，噪声经隔离、厂房墙壁、距离等衰减，已

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类排放标准。

4、固废

水质净化厂产生的主要固废有栅渣、污泥和生活垃圾等，其中生活垃圾、栅渣由环卫

部门统一清运、填埋处理，经离心脱水后的污泥含水率小于80%后，储存于污泥料仓内，

最后污泥委托漳平红狮环保科技有限公司进行处理。

水质净化厂主要污染物产生及排放情况如下：

表 3.4-2 厂区主要污染物产生及排放情况表

类别 名称 单位 产生量 削减量 排放量 处置措施

废水

废水量 万 t/a 200.75 0 200.75

新圩水质净化厂厂区污水经处理达标后通过标准排放

口排放至东溪上游南支流

CODCr t/a 702.63 642.4 60.23

BOD5 t/a 361.35 349.3 12.05

SS t/a 401.50 381.42 20.08

TN t/a 80.30 60.22 20.08



66

NH3-N t/a 60.23 57.22 3.01

TP t/a 8.03 7.43 0.60

废气
恶

臭

氨 t/a 2.547 2.487 0.060
对预处理区、反应区、污泥处理区各个池体进行加盖处

理后通过生物滤池除臭后通过排气筒排放硫化

氢
t/a 0.117 0.1158 0.0012

固废

一般

工业

固废

栅渣 t/a 91.25 91.25 0 收集后由环卫部门统一清运

污泥 t/a 2302.13 2302.13 0 委托漳平红狮环保科技有限公司进行处理

生活垃圾 t/a 7.3 7.3 0 收集后由环卫部门统一清运

3.5现有应急资源情况

厂区现有应急资源情况详见“三、环境应急资源调查报告”。

4突发环境事件及其后果分析

4.1突发环境事件情景分析

4.1.1同行业突发环境事件资料统计

根据项目风险物质，对网络、媒体及相关资料文献的检索，检索到的污水处理厂有关

事故统计资料详见下表：

表 4.1-1 同类型企业突发环境事件资料

年份日期 2016年 2017年 6月

地点 温州市瓯海电镀园区污水处理厂 黑龙江五大连池污水处理厂

事故

次氯酸钠泄漏跟周边呈酸性的污水进行了化

学反应，生成了大量含氯气的综合性刺激性

气体

出水水质超标

装置规模 次氯酸钠桶 /

引发原因 次氯酸钠桶老化，导致破裂
生化池设备故障，导致出水水质超标，

超标率为 76.67%

物料泄漏量 5吨 未统计

影响范围 厂区及园区周边企业 尾水排放区域

应急措施 停止生产，将泄漏的废液导入污水处理水池
关闭尾水排放口，超标废水循环至前段

工序再次进行处理

事件损失 经济损失未统计 经济损失未统计

对环境及人

造成的影响

此次事故造成了 41名工人身体不适被送往医

院，其中 8人留院观察，无生命危险
未造成人员伤亡，对外环境影响较小

4.1.2企业突发环境事件情景分析

新圩水质净化厂污水进厂及在各污水处理构筑物间输送均为水泵输送，非自流式输

送，水质净化厂不存在暴雨等极端天气导致的污水泄漏事故。厂区设置次氯酸钠、聚合硫

酸铁、乙酸钠储罐，考虑 PE储罐可能发生破损及次氯酸钠、聚合硫酸铁、乙酸钠液体大

量泄漏可能影响周边水体、土壤，因此本报告将次氯酸钠、聚合硫酸铁、乙酸钠储罐泄漏



67

纳入厂区突发环境事件情景。水质净化厂各功能单元潜在突发环境事故详见下表：

表 4.1-2 单元潜在环境风险分析

事故类型 具体事故 发生事故的原因 危险物质向环境转移的可能途径

次氯酸钠泄

漏事故

次氯酸钠储罐

泄漏
储罐破损

泄漏液体通过储罐边上围堰收集至污水井，

然后通过厂内污水井进入进水泵房

聚合硫酸铁

泄漏事故

聚合硫酸铁储

罐泄漏
储罐破损

泄露液体通过储罐边上围堰、收集槽收集至

污水井，然后通过厂内污水井进入进水泵房

乙酸钠泄漏

事故

乙酸钠储罐泄

漏
储罐破损

泄漏液体通过储罐边上围堰收集至污水井，

然后通过厂内污水井进入进水泵房

废水事故排

放

废水泄漏 污水管道、阀门破裂 可能经地面或雨水管沟排入东溪上游南支流

废水超标排放

设备故障导致污水处理系统

无法正常运行
经污水管道排入东溪上游南支流

进水水质超标导致污水处理

未能符合标准
经污水管道排入东溪上游南支流

停电导致污水

设施无法正常

运行

停电或厂区线路故障 经污水管道排入东溪上游南支流

废气泄漏事

故

厂区恶臭气体

泄漏
恶臭处理设施、风机出现故障 恶臭气体直接排放，影响周边环境空气质量

4.2突发环境事件情景源强分析

4.2.1化学品泄漏事故源强

厂区配套 2 个规格为 7t的次氯酸钠储罐，泄漏时按单个储罐最大泄漏量计算，则最

大泄漏量为 7t。

厂区配套 3 个规格为 7t的聚合硫酸铁储罐，泄漏时按单个储罐最大泄漏量计算，则

最大泄漏量为 7t。

厂区配套 1 个规格为 4.6t和 2 个规格为 5t的乙酸钠储罐，泄漏时按单个储罐最大泄

漏量计算，则最大泄漏量为 5t。

4.2.2废水排放事故源强

新圩水质净化厂现状处理规模 5500m3/d，考虑最不利的情况，污水未经处理直接排入

东溪上游南支流。新圩水质净化厂一期进水水质污染物浓度见表 4.2-1，按此测算水质净

化厂事故性排放时的尾水中主要污染物源强（见表 4.2-2）。

表 4.2-1 设计进水水质及处理程度
项目

类别
BOD5
(mg/L)

CODCr
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

TP
(mg/L)

一期设计进水水质 180 350 200 30 40 4



68

表 4.2-2 新圩水质净化厂水污染物源强

规模 项目

事故排放

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

5500m3/d

BOD5 180 361.35

CODCr 350 702.63

NH3-N 30 60.23

TN 40 80.30